
 
 

Doly, lomy a výsypky 

Václav Vysoký 

 

Zde předkládám názvy týkající se hlubiných i povrchových dolů, lomů, šachet, štol a výsypek, 

které se nacházejí na mapách, v literatuře, na www stránkách a nebo jsou převzaté z ústního 

podání. 

 

Zkratky okresů: CV = Chomutov, DC = Děčín, LN = Louny, LT = Litoměřice, MO = Most, 

TP = Teplice, UL = Ústí nad Labem. 

Zkratky orografických celků: ČS = České středohoří, DH = Doupovské hory, DŽ = Džbán, 

KH = Krušné hory, KO = Kokořínsko, LH = Lužické hory, LP = Labské pískovce; PK = 

Podkrušnohorská kotlina, RP = Ralská pahorkatina, ŠP = Šluknovská pahorkatina, TK = 

Terezínská kotlina, ? = není jasné zařazení do orografického celku. 

 

 

 

Václav Řezáč (důl) – CV (KH) 5544 – 22 km ZJZ od CV (důl poblíže vrchu Měděnec-910, tj 

vrch při SZ okraji ob. Měděnec, JJV od Mezilesí, Z od Venkova) (www-8). 
 

Vápencový lom (lom) – LN (?) 5643 – 6,5 km JZ od LN (lom na vápenec Z od ob. Zeměchy, 

JV od Malnice a SV od Lipence) (K2).  

Syn.: Kalksteinbrüche. 
 

Večerní hvězda (= Důl Večerní hvězda-důl) – TP (KH) 5349 – 6.6 km SV od TP 

(www.mapy). 

 

Velebudická výsypka (výsypka) – MO (PK) 5547 – cca 2,7 km J od MO (výsypka v okolí 

ob. Velebudice, tj ob. Z od Vtelna, VSV od Čepiroh a S od Lišnice – nyní se zde 

nachází areál golfu a dostihové závodiště Hipodrom Most) (KO-85, 

www.mapy+stránky).  

 Syn.: Výsypka Velebudice. 
 

Velkodůl Maxim Gorkij (= Důl Bílina-důl) – TP (PK) ? – povrchový důl se nachází Z-S u 

Bíliny (www.stránky). 

 

Velkolom Antonína Zápotockého (povrchový lom) – UL (PK) 5249+5350 – cca 7 km SZ od 

UL (mezi Jedlovou horou, Chlumcem a Podhořím) (SOU). 
 

Velkolom Čs. Armáda (= Důl Československé armády-důl) – CV (?) 5446-5447 – cca 9 km 

SSV od CV (www-8). 
 



Velkolom Jan Šverma (= Důl Jan Šverma-důl) – MO (PK) 5447 – cca 5,7 km SZ od MO 

(povrchový důl v okolí Komořan) (www-8). 
 

Velkolom Maxim Gorkij I a II (= Důl Bílina-důl) – TP (PK) ? – povrchový důl se nachází Z-

S u Bíliny (www.stránky). 

 

Viktorin (důl) – TP (PK) 5348 – 7,5 km JZ od TP (důl v okolí Duchcova, tj. ob. JV od 

Oseka, V od Litvínova, SSZ od Bíliny) (BTM). 
 

V Kundratické roklině (důl) – CV (KH) 5446 – cca 9 km SV od CV (důl na železnou rudu, 

ale není jasné kde se přesně nacházel) (www-8). 
 

Vraní skála (lom) – UL (ČS) 5350 – 4,5 km V od UL (lom na kámen na SZ svahu vrchu 

Hradiště u Svádova) (J-MK31). 
 

Výsypka dolu Vršany (výsypka) – MO (PK) 5547 – 7,8 km JZ od MO (výsypka u obce Malé 

Březno, tj. ob. SZ od Havraně, V od Chomutova, JJV od Holešic) (www.stránky). 

 Syn.: Výsypka Malé Březno. 
 

Výsypka Malé Březno (= Výsypka dolu Vršany) – MO (PK) 5547 – 7,8 km JZ od MO (v 

dnešní době zde probíhají rozsáhlé rekultivace)(www.stránky). 

 

Výsypka Velebudice (= Velebudická výsypka-výsypka) – MO (PK) 5547 – cca 2,7 km J od 

MO (VHM 02-34, www.stránky). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


